
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 99087/2024

Às 10:13 horas do dia 17 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 13265/2024, Pregão nº 99087/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação dos serviços de locação de multifuncionais monocromáticas à laser ou led, para realização de
impressões, cópias e digitalizações de documentos.

Entrega de propostas: De 05/09/2024 às 08:00 até 20/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/09/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/09/2024 às 09:31:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 20/09/2024 às 09:32:24 Bom dia a todos.

Sistema 20/09/2024 às 09:42:02 Caso queira, pode ser encaminhada a documentação de habilitação também.

Sistema 20/09/2024 às 09:42:28 Não é obrigatório no momento, mas pode ser feito se desejar.

Sistema 20/09/2024 às 12:14:08
Nada mais havendo a tratar para o momento, será respeitado o prazo para a apresentação dos
memoriais por parte dos interessados e retomaremos os trabalhos através do julgamento das
alegações recursais.

Sistema 20/09/2024 às 12:14:26 Agradeço a atenção e participação de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

Sistema 17/10/2024 às 09:01:36 Bom dia a todos.

Sistema 17/10/2024 às 09:05:45
Caros licitantes, considerando os acontecimentos relativos à empresa SITEC, informo que, com
fulcro no artigo 90, §2º da lei nº 14.133/21, serão convocados os licitantes remanescentes para a
celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor.

Sistema 17/10/2024 às 09:18:02
Considerando que não houve sucesso na tentativa de contratação pelo mesmo preço do licitante
originariamente vencedor, será adotado o disposto no §4º do artigo 90 da lei nº 14.133/21,
convocando-se os licitantes na ordem de classificação para negociação.

Sistema 17/10/2024 às 10:11:37
Nada mais havendo a tratar e sem disposições em contrário, o processo será encaminhado para a
adjudicação/homologação da autoridade competente.

Sistema 17/10/2024 às 10:11:53 Agradeço a atenção de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

1 de 817/10/2024 10:13



UASG 986835 PREGÃO 99087/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/09/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

20/09/2024 às 09:31:40 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 817/10/2024 10:13



UASG 986835 PREGÃO 99087/2024

Locação de 34 (trinta e quatro) impressoras multifuncionais MONOCROMÁTICAS, com funções de impressão, digitalização e cópia de
documentos, novas, sem uso, para uma produção estimada de aproximadamente 1.532.400 (um milhão, quinhentos e trinta e dois mil e
quatrocentas) páginas de impressões/cópias durante o período de 12 (doze) meses, sem franquia.

  PAG.

1532400

Adjudicado e Homologado

R$ 0,0450Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO
E GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA, CNPJ 27.413.455/0001-95, melhor lance: R$ 0,0410

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.946.478/0001-09 - COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE
MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 1,0000  -

Valor proposta: R$ 1,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1532400

27.413.455/0001-95 - KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E
GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 0,0410 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 0,0450 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1532400

10.750.752/0001-23 - SITEC LOCACAO, VENDAS E
MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MT

R$ 0,0380
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 0,0450 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1532400

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

20/09/2024 09:27:57 27.413.455/0001-95 R$ 0,0410

20/09/2024 09:29:03 10.750.752/0001-23 R$ 0,0380

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/09/2024 09:00:05 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/09/2024 09:02:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/09/2024 09:02:05 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/09/2024 09:26:24 A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance

Item 1 - Outsourcing de Impressão - Locação Páginas Impressas A4 Policromática sem Papel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 817/10/2024 10:13



UASG 986835 PREGÃO 99087/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/09/2024 09:26:24
único e fechado até às 09:31:24 do dia 20/09/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 0,0450 e R$ 1,0000.

Sistema 20/09/2024 09:31:25
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 0,0410 e R$ 0,0380.

Sistema 20/09/2024 09:31:25 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 09:33:41 Caro licitante, para superarmos a etapa de negociação, é possível ofertar alguma redução no valor?

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 09:37:32 Olá bom dia, estamos em nossa melhor oferta

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 09:39:43
Ok. Considerando que o valor encontra-se abaixo do referencial e, portanto, é aceitável, será
solicitada a apresentação da proposta atualizada.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 09:40:45
Junto da proposta, peço que seja encaminhado folheto ou ficha técnica do equipamento ofertado
para analisarmos a compatibilidade com o edital.

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 09:40:59
Uma dúvida, junto com a proposta de preços atualizada temos que enviar junto a documentação
de habilitação ou somente a proposta ?

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 09:41:30

Sr. Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E
COPIADORAS LTDA, CNPJ 10.750.752/0001-23, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:45:00 do dia 20/09/2024. Justificativa: Apresentação da
proposta atualizada e de documentos complementares (ficha técnica do equipamento).

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 09:42:23 Ok Obrigado, iremos enviar tudo junto

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:17:36
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:17:36 de 20/09/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE
IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ 10.750.752/0001-23.

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:17:58 Proposta de preços e documentos de habilitação enviado, estamos a disposição. Obrigado

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:24:00 Recebido. Peço que aguarde alguns instantes enquanto verificamos a documentação.

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:33:09 Ok

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:38:26 Qual o modelo da 1643 que está sendo ofertado? iF, i ou P?

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:42:16 Irei verificar e já respondo ao senhor

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:44:22 Senhor, Modelo IF

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:46:59
Verificado o equipamento proposto, constatamos, entre outros, que não foram atendidos os
requisitos de velocidade de impressão e de cópia e de resolução de impressão e de digitalização.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:47:20 Não é possível aceitar o equipamento proposto.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:48:45 A empresa possui outro equipamento para ofertar?

4 de 817/10/2024 10:13



UASG 986835 PREGÃO 99087/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:49:45 Sr. iremos vericar

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:52:21 Estou verificando com a area técnica e já retorno

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 10:53:11 Ok. Aguardarei seu retorno.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:15:24 Alguma novidade?

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:27:27 já iremos enviar

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:28:52 novo modelo a ser ofertado - KyoceraMA5500ifx

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:29:07 posso enviar o catalogo ?

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:30:46

Sr. Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E
COPIADORAS LTDA, CNPJ 10.750.752/0001-23, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:35:00 do dia 20/09/2024. Justificativa: Apresentação de
catálogo de novo equipamento..

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:31:07 Foi aberto o campo para inserção do anexo.

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:32:39
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:32:39 de 20/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E
COPIADORAS LTDA, CNPJ 10.750.752/0001-23.

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:33:08 catalogo enviado

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:38:06 Pelo que constatamos, o equipamento atende as especificações mínimas do edital.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:38:29 Peço que seja corrigida a proposta inicial, por gentileza.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:39:20

Sr. Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E
COPIADORAS LTDA, CNPJ 10.750.752/0001-23, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:40:00 do dia 20/09/2024. Justificativa: Reapresentação da
proposta inicial com a correção relativa ao equipamento ofertado..

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:41:41
Gostaria que a empresa me confirmasse, neste momento, que os equipamentos são novos, sem uso,
conforme preceitua o edital.

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:43:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:43:11 de 20/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E
COPIADORAS LTDA, CNPJ 10.750.752/0001-23.

pelo participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:43:57 Sim Sr. todos os equipamentos são novos e sem uso

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:45:58 Perfeito.

Sistema para o
participante

20/09/2024 11:47:11
Considerando que a proposta apresentada é aceitável e atende os requisitos mínimos estabelecidos
no edital, partiremos agora para a verificação das condições de habilitação.

5 de 817/10/2024 10:13



UASG 986835 PREGÃO 99087/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

10.750.752/0001-23 20/09/2024 11:47:11
Considerando que a proposta apresentada é aceitável e atende os requisitos mínimos estabelecidos
no edital, partiremos agora para a verificação das condições de habilitação.

Sistema 20/09/2024 11:47:52
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/09/2024 11:57:52.

Sistema para o
participante
10.750.752/0001-23

20/09/2024 11:59:04
Verificada a documentação apresentada e constatado o pleno atendimento aos requisitos de
habilitação estabelecidos no edital do certame, declaro a empresa SITEC habilitada.

Sistema 20/09/2024 11:59:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/09/2024 12:09:54.

Sistema 20/09/2024 12:12:48 A fase de recurso do item 1 está aberta até 25/09/2024.

Sistema 26/09/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 30/09/2024.

Sistema 02/10/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema 17/10/2024 09:01:45
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2024 09:11:45.

Sistema para o
participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:06:46
Caro licitante, bom dia. A empresa consegue ofertar o valor de R$ 0,038/página para
prosseguirmos com a contratação?

pelo participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:09:16 Sr.º Pregoeiro, bom dia! Infelizmente não conseguimos chegar ao valor R$ 0,038.

Sistema para o
participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:09:59 Ok. Obrigado pelo retorno.

Sistema para o
participante
00.946.478/0001-09

17/10/2024 09:10:14
Caro licitante, bom dia. A empresa consegue ofertar o valor de R$ 0,038/página para
prosseguirmos com a contratação?

pelo participante
00.946.478/0001-09

17/10/2024 09:13:44
Bom dia, Sr. Pregoeiro. Não será possível chegar a esse valor, pois não cobre nem mesmo o custo
do contrato, conforme já havíamos demonstrado em sede de esclarecimento.

Sistema para o
participante
00.946.478/0001-09

17/10/2024 09:16:01 Ok. Obrigado pelo retorno.

Sistema para o
participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:18:37 Caro licitante, é possível ofertar alguma redução no valor ofertado?

pelo participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:19:30 Infelizmente não, já estamos no nosso limite.

Sistema para o
participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:22:09
Bom, considerando que o valor encontra-se abaixo do estimado, aceitarei a oferta apresentada e
será aberto o prazo para a inserção da proposta atualizada.

Sistema para o
participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:22:38
Sr. Fornecedor KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA,
CNPJ 27.413.455/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 11:25:00 do dia 17/10/2024. Justificativa: Apresentação da proposta atualizada..

pelo participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:35:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:35:46 de 17/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE
DOCUMENTOS LTDA, CNPJ 27.413.455/0001-95.

Sistema para o
participante
27.413.455/0001-95

17/10/2024 09:46:58 Estamos finalizando a análise dos documentos. Peço que aguarde alguns instantes, por gentileza.

6 de 817/10/2024 10:13



UASG 986835 PREGÃO 99087/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

20/09/2024 09:41:30
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/09/2024 11:45:00. Motivo: Apresentação
da proposta atualizada e de documentos complementares (ficha técnica do equipamento).

20/09/2024 10:17:36
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 finalizou o envio de anexo.

20/09/2024 11:30:46
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/09/2024 13:35:00. Motivo: Apresentação
de catálogo de novo equipamento..

20/09/2024 11:32:39
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 finalizou o envio de anexo.

20/09/2024 11:39:20
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/09/2024 13:40:00. Motivo: Reapresentação
da proposta inicial com a correção relativa ao equipamento ofertado..

20/09/2024 11:43:11
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 finalizou o envio de anexo.

25/09/2024 15:12:31 Fornecedor COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, CNPJ 00.946.478/0001-09 registra recurso.

25/09/2024 17:25:36
Fornecedor KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA, CNPJ 27.413.455/0001-95
registra recurso.

03/10/2024 16:21:14 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

03/10/2024 16:22:43 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

03/10/2024 16:22:54
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 0,0380.

03/10/2024 16:22:54 Item homologado.

15/10/2024 14:50:52
Item com homologação cancelada. Descrição: A empresa SITEC solicitou a sua desclassificação e se recusou a assinar o
contrato..

15/10/2024 15:05:42
Fornecedor SITEC LOCACAO, VENDAS E MANUTENCAO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA, CNPJ
10.750.752/0001-23 teve a adjudicação da proposta cancelada, melhor lance: R$ 0,0380. Motivo: Conforme despacho da
autoridade competente, em razão da não assinatura do contrato por parte da referida empresa..

17/10/2024 09:22:38
Fornecedor KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA, CNPJ 27.413.455/0001-95
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/10/2024 11:25:00. Motivo: Apresentação da proposta
atualizada..

17/10/2024 09:35:45
Fornecedor KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA, CNPJ 27.413.455/0001-95
finalizou o envio de anexo.

17/10/2024 10:13:53
Fornecedor KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA, CNPJ 27.413.455/0001-95 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 0,0410.

17/10/2024 10:13:53 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/10/2024 09:49:34
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2024 09:59:34.

Sistema 17/10/2024 09:59:56
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2024 10:09:56.

7 de 817/10/2024 10:13



UASG 986835 PREGÃO 99087/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/09/2024 11:57:52

Intenção de recurso na habilitação: 20/09/2024 12:09:54

Recurso: 25/09/2024 23:59:59

Contrarrazão: 30/09/2024 23:59:59

Recursos realizados:

00.946.478/0001-09 - COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS

Intenção de recurso no julgamento: 20/09/2024 11:50:52

Recurso: 25/09/2024 15:12:31(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

27.413.455/0001-95 - KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE

Intenção de recurso no julgamento: 20/09/2024 11:52:37

Recurso: 25/09/2024 17:25:36(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 03/10/2024 16:21:14(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 03/10/2024 16:22:43

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/10/2024 09:59:34

Intenção de recurso na habilitação: 17/10/2024 10:09:56

8 de 817/10/2024 10:13


